Администрация муниципального района « Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 июля  2022 года                                                                                        № 338
г.Могоча

 Об утверждении Положения о порядке выплаты материальной помощи гражданам, пострадавшим от паводка, проживающих на территории сельских поселений муниципального района «Могочинский район»

     На основании ч.5 ст.20 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район»
постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке выплаты материальной помощи гражданам, пострадавшим от паводка, проживающих на территории сельских поселений  муниципального района «Могочинский район» (приложение №1).
2. Утвердить состав комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим от паводка, проживающих на территории сельских поселений  муниципального района «Могочинский район» (приложение №2).
3. Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г.Могоча, ул.Комсомольская, д.13.  Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на  сайте  администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно- коммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Могочинский район» по социальным вопросам О.А.Рюмкину.

 Глава муниципального района
   «Могочинский район»                                               		А.А.Сорокотягин
[bookmark: sub_1000]
Приложение № 1
Утверждено
 постановлением администрации
муниципального района
«Могочинский район»
№ 338 от 07 июля  2022 года

Положение
о порядке выплаты материальной помощи гражданам, пострадавшим от паводка, проживающих на территории сельских поселений
муниципального района «Могочинский район»
1. Общие положения

1.1. Положение об оказании материальной помощи гражданам, пострадавшим от паводка, проживающих на территории сельских поселений  муниципального района «Могочинский район» (далее - Положение), разработано в целях частичного возмещения ущерба гражданам, проживающим на территории сельских поселений  муниципального района «Могочинский район», пострадавшим от паводка.
[bookmark: Par50]1.2. Право на материальную помощь имеет собственник жилого помещения, пользователь жилого помещения по договору социального найма в случае причинения паводком ущерба жилому помещению при условии регистрации их в данном помещении .
[bookmark: Par51]1.3. Лица, указанные в пунктах 1.1 и 1.2 настоящего Положения, для получения материальной помощи могут обратиться с заявлением не позднее 12 месяцев со дня паводка.
[bookmark: sub_1002]
2. Порядок обращения за материальной помощью

2.1. Заявление об оказании материальной помощи подается в Администрацию муниципального района «Могочинский район» по форме приложения №1 к настоящему Положению.
2.2. К заявлению об оказании материальной помощи прилагаются:
-копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, или справка паспортно-визовой службы (при утрате паспорта);
-копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС);
  - копия документа, подтверждающего право на жилое помещение (договор купли-продажи, свидетельство о праве собственности, договор социального найма, ордер или иной документ, подтверждающий право на жилое помещение в соответствии с действующим законодательством, если таковые сохранились при паводке);
[bookmark: _GoBack]-согласие на обработку персональных данных по форме приложения 2 к настоящему Положению №2;
-реквизиты банковского счета для перечисления материальной помощи.

[bookmark: sub_1009]3. Принятие решения

3.1. Решение об оказании либо отказе в оказании материальной помощи пострадавшим гражданам принимается Комиссией по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим от паводка, проживающих на территории сельских поселений  муниципального района «Могочинский район» (далее - Комиссия), после рассмотрения представленных документов заявителем, акта обследования утраченного имущества первой необходимости в результате паводка, предоставленного помощником главы муниципального района по ГО и Ч, и оформляется протоколом заседания комиссии.
3.2. Решение об оказании материальной помощи либо отказе в оказании материальной помощи принимается Комиссией в течение 15 рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации заявления.
3.3. Решение об отказе в оказании материальной помощи принимается Комиссией в следующих случаях:
- при обращении лица, не имеющего права на получение материальной помощи в соответствии с 1.1 и 1.2 настоящего Положения;
- при повторном обращении за материальной помощью, если она уже оказывалась в связи с наступлением этого же события;
- при предоставлении заявителем неполных и (или) недостоверных сведений, имеющих значение при оказании материальной помощи или неполного пакета документов, указанного в п.2.2 Положения.
3.4. В решении Комиссии об отказе в оказании материальной помощи указывается причина отказа. В адрес заявителя направляется мотивированный письменный ответ Комиссии, подписанный председателем, с указанием причины отказа в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения.
3.5. На основании решения Комиссии об оказании материальной помощи издается соответствующее распоряжение Администрации муниципального района «Могочинский район» с указанием получателя материальной помощи и ее размера в течение 14 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия решения Комиссией. Проект распоряжения Администрации муниципального района «Могочинский район» об оказании материальной помощи готовит секретарь комиссии.
3.6. Документы, представленные заявителем, вместе с заявлением, решением Комиссии и копией распоряжения Администрации муниципального района хранятся в течение 3 лет со дня оказания материальной помощи или принятия решения об отказе в оказании материальной помощи.

4. Комиссия по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим от паводка, проживающих на территории сельских поселений  муниципального района «Могочинский район»

4.1. Комиссия по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим от паводка, проживающих на территории сельских поселений  муниципального района «Могочинский район» (далее - Комиссия), является коллегиальным совещательным органом, созданным с целью рассмотрения вопросов оказания материальной помощи жителям сельских поселений муниципального района «Могочинский район», пострадавшим от паводка. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством.
4.2. Состав Комиссии не менее 5 человек утверждается постановлением Администрации муниципального района «Могочинский район».
4.3. Основными задачами Комиссии являются:
1) Рассмотрение заявлений жителей сельских поселений муниципального района «Могочинский район», пострадавших от  паводка, на оказание материальной помощи.
2) Принятие решения об оказании либо решения об отказе в оказании материальной помощи жителям, пострадавшим от паводка.
4.4. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания.
4.5. Организационно-технические условия деятельности Комиссии обеспечивает секретарь Комиссии.
4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений жителей, но не позднее 15 дней со дня, следующего за днем регистрации заявления. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 3/4 от установленного состава.
4.7. Члены Комиссии лично участвуют в заседаниях. При их отсутствии по уважительным причинам в работе Комиссии принимают участие лица, исполняющие обязанности отсутствующих членов Комиссии.
4.8. Решение Комиссии считается принятым, если за данное решение проголосовало простое большинство членов Комиссии из числа присутствующих. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии и секретарем (при отсутствии председателя- его заместителем).

5. Размер и критерии оказания материальной помощи

       5.1. В связи с повреждением жилого помещения на территории сельского поселения в результате паводка вне зависимости от среднедушевого дохода семьи или одиноко проживающего гражданина в случае подтопления жилой части помещения выше уровня основного пола в размере 15 000 рублей на каждого члена семьи, зарегистрированного в данном помещении.
6. Источники финансирования

Выплата материальной помощи пострадавшим от паводка гражданам, проживающим на территории сельских поселений муниципального района «Могочинский район», осуществляется главным распорядителем бюджетных средств – Администрацией муниципального района «Могочинский район» за счет средств муниципального района «Могочинский район» в пределах утвержденных лимитов бюджетных средств на соответствующий финансовый год.

7. Контроль за целевым расходованием средств, направленных на выплату материальной помощи

Контроль за целевым расходованием средств, направленных на выплату материальной помощи пострадавшим гражданам, проживающим на территории сельских поселений муниципального района «Могочинский район», осуществляет Комитетом по финансам администрации  муниципального района «Могочинский район».

Приложение № 1
к Положению о порядке
выплаты материальной помощи гражданам,
пострадавшим от паводка, проживающих
на территории сельских поселений
муниципального района «Могочинский район»

                                                              В администрацию муниципального района
«Могочинский район»

                                                                      от гр. _______________________________
                                                           ______________________________________
                                                            Дата рождения: _______________________
                                                               Зарегистрированного по адресу: _______
                                                           ______________________________________
                                                            ______________________________________
                                                                Домашний (сотовый) телефон ___________
                                                              Паспорт: серия ________ номер ________
                                                            Дата выдачи __________________________
                                                           Кем выдан ____________________________
                                                           ______________________________________
                                                        СНИЛС ________________________________

[bookmark: Par148]ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу оказать мне материальную помощь
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
          (в связи с каким событием, дата события, место события)

    Выплату  социальной  помощи  прошу произвести через, отделение банка
    на лицевой счет N ____________________________________________________,
    открытый в______________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
        (название и номер банка, филиала банка, где открыт л/счет)

    Об ответственности за предоставление ложных сведений предупрежден(а).

Перечень предоставленных документов:

                                                                         Подпись ________________________
Дата ___________________________

Приложение № 2
к Положению о порядке
выплаты материальной помощи гражданам,
пострадавшим от паводка, проживающих
на территории сельских поселений
муниципального района «Могочинский район»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

	Я,
	_______________________________________________________________,

	(фамилия, имя, отчество)

	проживающий (-ая) по адресу:
	___________________________________________________________________________________,

	паспорт
	___________________________,
	выданный
	____________________________

	(серия, номер)

	(дата выдачи)

	__________________________________________________________________,

	(наименование органа, выдавшего паспорт)

	даю согласие администрации муниципального района «Могочинский район»,

	находящейся по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул.Комсомольская, д. 13,

	на обработку моих персональных данных в следующем составе:

	ФИО, дата рождения, место рождения, адрес, реквизиты счета, реквизиты документа, удостоверяющего личность, пол, ИНН, СНИЛС, сведения о заключенном договоре

	в целях:
- ведение подробного, полного и достоверного бухгалтерского учета деятельности администрации муниципального района «Могочинский район»;
- составление первичных учетных документов, а также их проектов;
использование бухгалтерского учета для принятия управленческих решений;
- зачисление денежных средств на карт-счета;
- формирование бюджетной, налоговой и иной отчетности о деятельности администрации муниципального района «Могочинский район»;
- осуществление выплат в связи с нахождением в трудной жизненной ситуации.

	Настоящим даю согласие на совершение в вышеперечисленных целях следующих действий с моими персональными данными:

	сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (предоставление), удаление, уничтожение, посредством  смешанной обработки с передачей по внутренней сети юридического лица, с передачей по сети Интернет.

	Согласие действует на неопределенный срок.

	Данное согласие может быть отозвано по письменному заявлению субъекта персональных данных или его представителя.

	______________________________
	_____________________________

	(дата)
	(подпись)

Приложение № 2
Утвержден
 постановлением администрации
муниципального района
«Могочинский район»
№ 338 от 07 июля 2022 года

Состав комиссии
по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим от паводка, проживающих на территории сельских поселений  муниципального района «Могочинский район»

Председатель комиссии:

- Рюмкина Ольга Анатольевна 	- заместитель руководителя
администрации муниципального района «Могочинский район» по социальным вопросам;

Заместитель председателя комиссии:

- Зорина Наталья Михайловна 	-  руководитель МКУ «Центр МТО»;

Секретарь комиссии:

- Кочмарев Александр Александрович - помощник главы муниципального
района «Могочинский район» по ГО и ЧС;
Члены комиссии:

- Иванова Виктория Александровна 	- юрисконсульт отдела правовой и
кадровой работы;

- Васильева Виктория Александровна  - начальник Могочинского отдела
ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения» (по согласованию).